
  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 'גמשנה 
 

הַר הַבַיִת  יוּ לְׁ רִים הָּׁ עָּׁ ה שְׁ לחומה המקיפה את הר הבית, הינו ההר שעליו היה חֲמִשָּׁ

רוֹם  בנוי בית המקדש: ה מִן הַדָּׁ דָּׁ נֵי שַעֲרֵי חֻלְׁ חומת הר הבית היו בצד דרום  של שְׁ
שני שערים שנקראו 'שערי חולדה', על שם חולדה הנביאה שהיתה יושבת בין שני שערים הללו 
במקדש ראשון, ושם היתה משמיעה את נבואותיה באזני העם כשהיו נכנסים ויוצאים 

ה  בשערים אלו, ושני שערים הללו היו ה וִיצִיאָּׁ נִיסָּׁ שִין כְׁ שַמְׁ היינו שדרכם היו מְׁ

ב ים ויוצאים מהר הבית*. נכנס בצד מערב היה שער אחד שנקרא קִיפוֹנוֹס מִן הַמַעֲרָּׁ
'שער קיפונוס', יש מפרשים שנקרא כך על שם האיש שהתנדב לבנות אותו, ויש אומרים 
שקיפונוס בלשון יוון פירושו עבודת הגן ואפשר שבקרבת שער זה היה גן של ורדים, וגם שער 

ה  זה נִיסָּׁ שַמֵש כְׁ ה מְׁ דִי מִן שימש לכניסת ויציאת אנשים מהר הבית. וִיצִיאָּׁ טָּׁ
פוֹן  בצד צפון היה שער אחד שנקרא 'שער טדי', ונקרא כך על שם האדם שבנה אותו, הַצָּׁ

לוּם  לאֹ ואותו השער שַמֵש כְׁ יָּׁה מְׁ היינו שלא היו נכנסים ויוצאים דרכו, ובנו אותו רק הָּׁ

חִי יוצא מהר הבית דרך שער זה. לשם יופי, אולם כהן שנטמא בקרי היה  רָּׁ עוד שַעַר הַמִזְׁ

ה שער היה בצד מזרח ה צוּרָּׁ יו שוּשַן הַבִירָּׁ לָּׁ כלומר שעליו היתה מצוירת שושן , עָּׁ

בוֹ הבירה**,  ה  שדרך שער זהשֶׁ רָּׁ ת הַפָּׁ דוֹל*** הַשֹּׂוֹֹרֵף אֶׁ ה האדומהכֹהֵן גָּׁ רָּׁ , וּפָּׁ
יהָּׁ  והפרה עצמה סַעֲדֶׁ ל מְׁ כָּׁ ה עים והמטפלים בהוכל המסייוְׁ חָּׁ הַר הַמִשְׁ אִים לְׁ , יוֹצְׁ

 להר הזיתים, שבו היו שורפים את הפרה אדומה.
 

*והיות ורוב הבניינים של המשמשים בבית המקדש היו בדרום הר הבית, ורוב הנכנסים 
 והיוצאים מהר הבית היו מצד זה, לפיכך הוצרכו לשני שערים בצד זה.

 
ששלטה בארץ ישראל בשנים הראשונות של בית שני, או **ועשו זאת או לכבוד מלכות פרס 

 שעשו זאת לזכרו של המלך כורש על שנתן רישיון לבנות את בית המקדש.
 

***המשנה נקטה ששורף הפרה אדומה הוא כהן גדול, כיוון שברוב הפעמים מי ששרף את 
 הפרה אדומה היה כהן גדול, אולם גם לכהן הדיוט מותר לשרוף את הפרה אדומה.
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שבהן היו  -משמשים כניסה ויציאה

 נכנסין ויוצאים להר הבית.

שער של הר הבית  -קיפונוס מן המערב

שבצד מערב קיפונוס שמו, ושל צפון טדי 

 שמו.

כשעלו מן  -עליו שושן הבירה צורה

הגולה צוו להם מלכי פרס לצייר צורת 

שושן הבירה על שערי הבית, כדי שיהיה 

לכות, וציירוהו בשער להם מורא מ

 המזרח.

מתניתין  -כהן גדול השורף את הפרה

רבי מאיר היא, דסבר אין פרה אדומה 

 נשרפת אלא בכהן גדול. ואינה הלכה.

כל הכהנים המסייעים  -וכל מסעדיה

 וסועדים לכהן השורף אותה.

להר הזיתים שהוא  -להר המשחה

במזרחו של ירושלים, שם היו שורפין את 

 הפרה.

  
 



 

 'ד משנה
 

ה  רָּׁ עֲזָּׁ יוּ בָּׁ רִים הָּׁ עָּׁ ה שְׁ עָּׁ ה בחומת העזרהשִבְׁ לשָּׁ ה  שערים: שְׁ לשָּׁ פוֹן, וּשְׁ בַצָּׁ
ד  שערים חָּׁ אֶׁ רוֹם, וְׁ ח.  ושער אחדבַדָּׁ רָּׁ רוֹם  עתה מפרטת המשנה על כל שער בַמִזְׁ בַדָּׁ שֶׁ

ק השערים בצד דרום היו לֶׁ שדרכו היו מכניסים את העצים למערכות האש : שַעַר הַדֶׁ

כוֹרוֹת  -שֵנִי לוֹ  מקדשב שדרכו היו מכניסים את הבכורות, היות וניתן לשחוט שַעַר הַבְׁ

לִישִי לוֹ  אותם גם בדרום שדרכו היו מכניסים בחג הסוכות את שַעַר הַמַיִם  -שְׁ
צלוחית המים שנשאבו ממעיין השילוח לשם ניסוך המים, ועיין ברב מברטנורא שמביא הסבר 

ח א שער זה שער המיםנוסף מדוע נקר רָּׁ בַמִזְׁ שַעַר  היה נקרא - השער שבצד מזרח. שֶׁ
נוֹר  יוּ לוֹ  על שם ניקנור שהביא את דלתות שער זה ממצרים,נִיקָּׁ כוֹת הָּׁ שָּׁ תֵי לְׁ וּשְׁ

בִיש לשער ניקנור ס הַמַלְׁ חָּׁ כַת פִנְׁ מאֹלוֹ: אַחַת לִשְׁ אַחַת מִשְֹֹּׁׂ , אַחַת מִימִינוֹ וְׁ
י חֲבִתִין הכהונההממונה על בגדי  כַת עוֹשֵֹ אַחַת לִשְׁ שהיו מכינים בה את מנחת , וְׁ

 .החביתין של הכהן הגדול
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 עובדיה מברטנורא רבינו

על שם שהיו מכניסים דרך שם  -שער הדלק

עצים של מערכה הדולקים על המזבח נקרא 

 שער הדלק.

ששם היו  -שני לו שער הבכורות גרסינן

 מכניסים הבכורות ששחיטתן בדרום.

כדכתיב בספר יחזקאל )מ"ז ב'(  -שער המים

"והנה מים מפכים מן הכתף הימנית", והיינו 

דרום שקרוי ימין כדכתיב צפון וימין. וראה 

יחזקאל בנבואה שהיו מים יוצאים מבית 

קודש הקדשים דקים כקרני חגבים, 

וכשמגיעים לשער זה נעשים כמלוא פי פך 

 קטן, והיינו דקרי להם מים מפכים.

 מפורש במסכת יומא. -יקנורשער נ

ממונה היה להלביש  -פנחס המלביש

הכהנים בשעת עבודה ולהפשיטן אחר 

 עבודה ולשמור בגדי כהונה.

בה היו עושין המנחה  -לשכת עושי חביתין

שכהן גדול מקריב בכל יום, מחציתה בבוקר 

ומחציתה בערב, ועל שם שנאמר בה )ויקרא 

ו'( "על מחבת בשמן תיעשה", נקראת 

 ביתין.ח
 


